
 
 

COMUNE DI SOVERATO 
Provincia di Catanzaro 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

N.  22  del 01/03/2023 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE 

RELATIVE ALL’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO “TEATRO 

COMUNALE”, SITO IN SOVERATO - PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PROMOSSO DAL 

MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA N. 137 DEL 04.10.2022, AVENTE AD 

OGGETTO “C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA ENERGETICA” 

- CUP: I34J23000150005 - 

  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO il decreto Sindacale n.4 del 09/01/2023 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione 

del servizio Tecnico con il potere di assumere gli atti d’impegno fino al 30/06/2023; 

PREMESSO CHE: 

- il Comune di Soverato, nell’ambito dei processi di efficientamento energetico degli immobili di proprietà comunale e 

della riqualificazione urbana sostenibile, ha attuato un processo di rinnovamento urbanistico attraverso la messa in 

sicurezza e l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, oltre allo spreco di risorse ed al recupero di spazi privi di 

qualità estetiche o di aree degradate; 

- il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale opportunità per il 

Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni 

inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici; 

- il Ministero della Transizione Ecologica ha pubblicato l’avviso pubblico “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione 

di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” n. 137 del 04.10.2022, in breve “Avviso 

C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di efficienza 

energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle 

Amministrazioni comunali, dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- l’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” ha una dotazione finanziaria pari a 320 

milioni di euro, di cui il 50% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia); 

- Il suddetto AVVISO prevede che “possono presentare istanza di concessione di contributo a valere sul PON IC le 

Amministrazioni Comunali che intendano realizzare, anche tramite la produzione di energia rinnovabile, interventi di 

efficienza energetica di edifici insistenti sul territorio nazionale, di proprietà e che siano nella disponibilità degli stessi, 

restando, pertanto, espressamente escluse fattispecie di detenzione o possesso da parte di terzi su edifici degli istanti o 

degli istanti su edifici di proprietà di terzi e gli edifici adibiti ad uso pubblico, a destinazione non residenziale e non 

destinati all’esercizio di attività economica intesa come qualsiasi attività consistente nell'offrire beni e servizi sul mercato; 

- Sono ammissibili i soli interventi che rispettano i requisiti tecnici, per ogni singola fornitura, indicati nei capitolati 

speciali PON IC di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO; 

- Alla data di presentazione dell’istanza di concessione di contributo, i soggetti istanti non devono trovarsi in condizioni 

tali per cui sia stata deliberata nei loro confronti la dichiarazione di dissesto finanziario ai sensi dell’articolo 246 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- Il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto, pari al 100% dei costi ammissibili, 



 

per la realizzazione degli interventi previsti attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai 

fornitori abilitati all’interno del MePA, in riferimento al bando di abilitazione “Fonti rinnovabili 

ed efficienza energetica”; 

- Il numero massimo delle istanze di contributo che ciascun soggetto istante può presentare è fissato in 5; 

- Ogni istanza di contributo dovrà riguardare un intervento da realizzare mediante l’acquisto di uno o più prodotti PON 

IC/CSE 2022 a servizio di un solo edificio o, in alternativa, un solo complesso immobiliare; 

- Con Delibera di Giunta Municipale n. 14 del 23/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto: 

1) di aderire all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e 

l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 

di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici 

delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”; 

2) di nominare l’Ing. Guido Bisceglia, per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica Comunale, Responsabile Unico 

del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la redazione degli atti necessari e 

consequenziali per l’adesione e per la partecipazione all’iniziativa di che trattasi, tra cui l’individuazione degli immobili 

di proprietà dell’Ente Comunale ammissibili e la redazione degli attestati di prestazione energetica (APE) qualora non 

nella disponibilità dell’Ente; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di una proposta progettuale relativa alle 

forniture per l’“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TEATRO COMUNALE” – a cui è stato assegnato il Codice 

CUP I34J23000150005, il quale, in relazione alle previsioni dell’avviso, dal quale si evince che l’importo totale 

dell’intervento risulta essere pari ad € 262.239,00, di cui € 214.950,00 per forniture nette, ed € 47.289,00 per IVA al 22%, 

come di seguito specificato: 

 

CATEGORIE COSTI OLTRE IVA 

CSE2022 ‐ Impianti a pompa di calore per la climatizzazione 

e servizi connessi 
99.950,00 € 

CSE2022 ‐ Impianto fotovoltaico connesso in rete ed oneri connessi 75.000,00 € 

CSE2022 ‐ Sistemi di relamping ed oneri connessi 40.000,00 € 

 

DATO ATTO CHE, per la presentazione dell’istanza di concessione del contributo, è necessario avviare la gara 

d’appalto al fine di effettuare, preventivamente, l’acquisto dei prodotti indicati nella tabella prodotti PON IC/CSE 2022 

di cui all’art. 3.1 del suddetto Avviso pubblico, esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di 

offerta (RdO) Evoluta del MePA; 

VISTO l’art. 192 del D.L 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le Determinazioni a contrattare e le relative procedure; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

VISTO che l’articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, convertito 

nella legge n. 108/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

30 GIUGNO 2023”; 

CONSIDERATO CHE si rende necessario dare corso alle procedure per l’appalto delle forniture di cui in premessa, al 

fine della conseguente stipula del relativo contratto; 

CONSIDERATO CHE si rende, altresì, necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare 

le forniture in oggetto, applicando le specifiche previsioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016, ed in particolare la procedura 

negoziata di cui all’art. 1, comma 2, del c.d. “Decreto semplificazioni”; 

RITENUTO di indire, pertanto, procedure negoziate sul MePA attraverso n. 3 (tre) RdO Evoluta, aperte in coerenza con 

le previsioni dell’Avviso pubblico di cui in oggetto ed in relazione ai diversi capitolati a cui appartengono i beni che si 

vogliono acquistare; 

DATO ATTO CHE: 

- per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CUP: I34J23000150005; 



 

- per il CSE2022 ‐ Impianti a pompa di calore per la climatizzazione e servizi connessi il CIG è 9697235B77;               

- per il CSE2022 ‐ Impianto fotovoltaico connesso in rete il CIG è 9697254B25;               

- per il CSE2022 ‐ Sistemi di relamping il CIG è 969726001C;               

DATO ATTO CHE, per quanto sopra esposto, la gara sarà gestita mediante il sistema telematico del MePA, sul sito 

https://www.acquistinretepa.it, in ottemperanza, altresì, dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti; 

CONSIDERATO CHE il MASE (ex MiTE), all’esito delle verifiche di cui all’articolo 6 dell’avviso C.S.E. 2022, 

adotterà un provvedimento di concessione del contributo, dandone comunicazione alle Amministrazioni comunali istanti 

e che, pertanto, la stazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione definitiva del bando di gara in caso 

di mancata concessione del contributo, senza che sia dovuta alcunché al vincitore; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016, contenente il “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore del suddetto “Codice dei contratti 

pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO dei contenuti, con i relativi allegati, che il Ministero della Transizione Ecologica ha pubblicato 

con l’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica”, n. 137 del 04.10.2022, in breve 

“Avviso C.S.E. 2022”, che prevede il finanziamento a fondo perduto in conto capitale del 100% delle spese ammissibili 

di progetti di efficientamento energetico che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili 

negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento 

di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

DI AVVIARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” e dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, il 

procedimento, tramite ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, del c.d. “Decreto semplificazioni”, 

attraverso n. 3 (tre) RdO Evoluta, aperta in coerenza con le previsioni dell’Avviso pubblico sopra citato ed in relazione 

ai diversi capitolati a cui appartengono i beni che si vogliono acquistare e che vengono così distinte e dei quali si riporta 

il valore a base di gara per ogni singolo bene, come da offerta che dovrà pervenire per mezzo del sistema telematico del 

MePA su https://www.acquistinretepa.it, in ottemperanza, altresì, dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici: 

 

CATEGORIE COSTI OLTRE IVA 

CSE2022 ‐ Impianti a pompa di calore per la climatizzazione 

e servizi connessi 

99.950,00 € 

di cui sicurezza 1.999,00 € 

CSE2022 – Impianto fotovoltaico connesso in rete 
75.000,00 € 

di cui sicurezza 1500,00 € 

CSE2022 – Sistemi di relamping 
40.000,00 € 

di cui sicurezza 800,00 € 

 

DI PRECISARE che il criterio di aggiudicazione di gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

D.Lgs. n. 50 del 2016; 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva sarà perfezionata ad avvenuta comunicazione di avvenuto 

finanziamento da parte del MASE (ex MiTE); 

DI PRECISARE che qualora l’intervento non venga finanziato nulla sarà dovuto al vincitore; 

DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni di cui alle suddette tabelle; 

- le clausole essenziali sono quelle contenute nei capitolati speciali allegati alle RdO Evoluta; 

- la forma del contratto è il contratto di appalto/scrittura privata; 

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata attraverso RdO Evoluta su MePA, all’indirizzo 

https://www.acquistinretepa.it;  

- il contratto sarà perfezionato dopo aver esperito, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta 

dall’operatore economico in sede di gara, il quale non dovrà incorrere in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 80 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


 

del D.Lgs. n. 50/2016, oltre che avere tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-organizzativo richiesti 

dal sopra citato Avviso pubblico e dai documenti di gara; 

- che l’Amministrazione si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora l’offerta non dovesse risultare congrua 

tecnicamente ed economicamente;  

DI DARE ATTO che il progetto è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP I34J23000150005; 

DI DARE ATTO che, in ottemperanza all'art. 3 della legge n. 136/2010, la presente procedura è stata registrata con 

numeri CIG di seguito riportati: 

- per il CSE2022 ‐ Infissi e schermature solari il CIG è 9697235B77;               

- per il CSE2022 ‐ Impianto fotovoltaico connesso in rete il CIG è 9697254B25;               

- per il CSE2022 ‐ Sistemi di relamping il CIG è 969726001C;               

DI DARE ATTO che il termine minimo per la presentazione dell’offerta, così come riportato negli allegati all’Avviso, 

è di dieci (10) giorni decorrenti dalla data di invio della RdO Evoluta; 

DI DARE ATTO che questa stazione appaltante, subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da 

parte del MASE (ex MiTE), disporrà l’aggiudicazione della relativa procedura di acquisto; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per effetto delle disposizioni della legge n. 55/2019, come modificato dall'art. 8, comma 7, 

della legge n. 120/2020, e, poi, dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub 1.2 della legge n. 108/2021, fino al 31 dicembre 2023, 

non trova applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA; 

DI DISPORRE, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione e l’aggiornamento di tutti gli atti inerenti 

alla procedura in oggetto sul sito internet istituzionale del Comune di Soverato, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecutività e viene inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, e che resterà affissa sull’albo pretorio online del Comune di Soverato per 

quindici giorni consecutivi.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

f.to Ing. Guido Bisceglia 


